
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

HOTĂRÂREA nr.47  
din 09 aprilie 2021 

privind constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean din cota de 6% din 
impozitul pe venit, repartizarea acestuia și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanţării drumurilor județene și comunale pe unități 
administrativ-teritoriale, pe anul 2021 

 
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 5744 din 05.04.2021 al preşedintelui Consiliului 

județean; 
- raportul de specialitate nr. 5746 din 05.04.2021 al Direcţiei economice; 
- prevederile art. 4 lit. c) şi art. 6 alin. (6) din Legea bugetului de stat pe anul 2021 

nr. 15/2021; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean din cota de 
6% din impozitul pe venit pe anul 2021, în cuantum de 27.134,00 mii lei.  

Art. 2. Se aprobă repartizarea sumei de 25.134,00 mii lei din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean, constituit din cota de 6% din impozitul pe venit, pentru susţinerea 
programelor de dezvoltare locală și pentru susţinerea programelor de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată, destinate finanţării drumurilor județene și comunale, în sumă 
de 9.225,00 mii lei, pe anul 2021, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre, 
astfel: 

a) 1.415,00 mii lei - finanţarea cheltuielilor privind drumurile comunale, detaliate 
conform situației anexate; 
         b)  7.810,00 mii lei - finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene. 
 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
economică. 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la: 
             - Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj; 
             - Direcţia juridică şi administraţie locală; 
   - Direcţia economică; 

  - Direcţia investiţii și programe publice; 
  - Direcţia patrimoniu; 
  - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Sălaj; 
  - Trezoreria Municipiului Zalău; 

     - Consiliile locale: municipal, orăşeneşti şi comunale; 
 
        PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
          Dinu Iancu-Sălăjanu                                      
                                                                                          Cosmin-Radu Vlaicu  



Suma acordată 
pentru drumuri 

comunale     

Suma acordată 
pentru reparații 

în regim de 
urgență 
drumuri 
comunale

0 0 1=2+3 2 3=4+5 4 5
1 Zalău 1,606.00 1,600.00 6.00 6.00 0.00
2 Cehu Silvaniei 728.00 710.00 18.00 18.00 0.00
3 Jibou 863.00 830.00 33.00 33.00 0.00
4 Şimleu Silvaniei 949.00 934.00 15.00 15.00 0.00
5 Agrij 337.00 330.00 7.00 7.00 0.00
6 Almaşu 374.00 350.00 24.00 24.00 0.00
7 Băbeni 351.00 340.00 11.00 11.00 0.00
8 Bălan 552.00 550.00 2.00 2.00 0.00
9 Bănişor 305.00 300.00 5.00 5.00 0.00

10 Benesat 347.00 320.00 27.00 27.00 0.00
11 Bobota 271.00 200.00 71.00 71.00 0.00
12 Bocşa 319.00 300.00 19.00 19.00 0.00
13 Boghiş 312.00 300.00 12.00 12.00 0.00
14 Buciumi 403.00 380.00 23.00 23.00 0.00
15 Camăr 362.00 350.00 12.00 12.00 0.00
16 Carastelec 305.00 300.00 5.00 5.00 0.00
17 Chieşd 215.00 200.00 15.00 15.00 0.00
18 Cizer 429.00 410.00 19.00 19.00 0.00
19 Coşeiu 306.00 300.00 6.00 6.00 0.00
20 Crasna 942.00 900.00 42.00 42.00 0.00
21 Creaca 494.00 450.00 44.00 44.00 0.00
22 Cristolţ 269.00 240.00 29.00 29.00 0.00
23 Crişeni 503.00 500.00 3.00 3.00 0.00
24 Cuzăplac 590.00 500.00 90.00 25.00 65.00
25 Dobrin 322.00 300.00 22.00 22.00 0.00
26 Dragu 361.00 350.00 11.00 11.00 0.00
27 Fildu Jos 494.00 400.00 94.00 94.00 0.00
28 Gâlgău 591.00 580.00 11.00 11.00 0.00
29 Gârbou 331.00 310.00 21.00 21.00 0.00
30 Halmăşd 213.00 200.00 13.00 13.00 0.00
31 Hereclean 432.00 400.00 32.00 32.00 0.00
32 Hida 481.00 450.00 31.00 31.00 0.00
33 Horoatu Crasnei 478.00 400.00 78.00 78.00 0.00
34 Ileanda 445.00 400.00 45.00 45.00 0.00
35 Ip 304.00 300.00 4.00 4.00 0.00
36 Letca 228.00 200.00 28.00 28.00 0.00
37 Lozna 393.00 350.00 43.00 43.00 0.00
38 Marca 501.00 450.00 51.00 51.00 0.00
39 Măerişte 412.00 400.00 12.00 12.00 0.00

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 47 din 09 aprilie 2021 privind constituirea 
fondului la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul pe venit și  
repartizarea acestuia și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate 

finanţării drumurilor județene și comunale pe unități administrativ-teritoriale, pe anul 
2021

Anexa 

din care:

Nr. 
crt.

Total sume 
repartizate

Total   sume defalcate 
din taxa pe valoarea 
adăugată  destinate 

finanţării drumurilor   
comunale cod. 11.02.05                              

TRIM. I  2021

Unitatea administrativ- 
teritorială

din fondul la 
dispoziţia 
consiliului 

judeţean constituit 
din cota de  6 % 
din impozitul pe 

venit cod. 04.02.05

din care:

  -mii lei-

SITUAŢIA
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a fondului la dispoziţia consiliului judeţean constituit din cota de  6 
% din impozitul pe venit  și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanţării drumurilor comunale, pe 

anul 2021

Page 1 of 2



Suma acordată 
pentru drumuri 

comunale     

Suma acordată 
pentru reparații 

în regim de 
urgență 
drumuri 
comunale

0 0 1=2+3 2 3=4+5 4 5

din care:

Nr. 
crt.

Total sume 
repartizate

Total   sume defalcate 
din taxa pe valoarea 
adăugată  destinate 

finanţării drumurilor   
comunale cod. 11.02.05                              

TRIM. I  2021

Unitatea administrativ- 
teritorială

din fondul la 
dispoziţia 
consiliului 

judeţean constituit 
din cota de  6 % 
din impozitul pe 

venit cod. 04.02.05

din care:

40 Meseşenii de Jos 315.00 300.00 15.00 15.00 0.00
41 Mirşid 213.00 200.00 13.00 13.00 0.00
42 Năpradea 508.00 500.00 8.00 8.00 0.00
43 Nuşfalău 310.00 300.00 10.00 10.00 0.00
44 Pericei 370.00 350.00 20.00 20.00 0.00
45 Plopiş 462.00 430.00 32.00 32.00 0.00
46 Poiana Blenchii 219.00 200.00 19.00 19.00 0.00
47 Românaşi 477.00 470.00 7.00 7.00 0.00
48 Rus 306.00 300.00 6.00 6.00 0.00
49 Sălaţig 327.00 300.00 27.00 27.00 0.00
50 Sâg 207.00 200.00 7.00 7.00 0.00
51 Sânmihaiu Almaşului 264.00 250.00 14.00 14.00 0.00
52 Someş Odorhei 567.00 500.00 67.00 32.00 35.00
53 Surduc 616.00 600.00 16.00 16.00 0.00
54 Şamşud 338.00 300.00 38.00 38.00 0.00
55 Şărmăşag 909.00 900.00 9.00 9.00 0.00
56 Șimişna 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00
57 Treznea 211.00 200.00 11.00 11.00 0.00
58 Valcău de Jos 613.00 600.00 13.00 13.00 0.00
59 Vârşolţ 311.00 300.00 11.00 11.00 0.00
60 Zalha 320.00 300.00 20.00 20.00 0.00
61 Zimbor 368.00 350.00 18.00 18.00 0.00

TOTAL U.A.T. 26,549.00 25,134.00 1,415.00 1,315.00 100.00

DRUMURI JUDEŢENE 7,810.00 7,810.00

TOTAL JUDEŢ 34,359.00 25,134.00 9,225.00 1,315.00 100.00

Page 2 of 2



2021 2021

LEI/KM LEI/KM LEI/KM TOTAL ALOCAT

1,500 1,000 800 4+6+8 mii lei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zalău 4.00 4.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000 6

Cehu Silvaniei 14.80 7.00 10.50 5.80 5.80 2.00 1.60 17.900 18

Jibou 23.50 19.50 29.25 4.00 4.00 0.00 0.00 33.250 33

Șimleu Silvaniei 11.28 8.24 12.36 0.00 0.00 3.04 2.43 14.792 15

Agrij 4.60 4.60 6.90 0.00 0.00 0.00 0.00 6.900 7

Almașu 21.00 7.50 11.25 9.10 9.10 4.40 3.52 23.870 24

Băbeni 9.60 2.10 3.15 7.50 7.50 0.00 0.00 10.650 11

Bălan 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 1.60 1.600 2

Bănișor 4.03 1.33 1.99 1.80 1.80 0.90 0.72 4.508 5

Benesat 18.40 17.70 26.55 0.00 0.00 0.70 0.56 27.110 27

Bobota 55.95 34.99 52.48 6.88 6.88 14.08 11.26 70.624 71

Bocșa 19.63 4.59 6.89 0.50 0.50 14.54 11.63 19.017 19

Boghiș 11.04 4.86 7.29 1.16 1.16 5.02 4.02 12.466 12

Buciumi 18.10 11.50 17.25 4.80 4.80 1.80 1.44 23.490 23

Camăr 7.77 7.77 11.66 0.00 0.00 0.00 0.00 11.655 12

Carastelec 4.24 2.19 3.28 2.06 2.06 0.00 0.00 5.333 5

Chieșd 9.80 9.80 14.70 0.00 0.00 0.00 0.00 14.700 15

Cizer 16.90 6.88 10.32 5.14 5.14 4.88 3.90 19.364 19

Coșeiu 7.40 0.00 0.00 0.00 0.00 7.40 5.92 5.920 6

Crasna 41.85 1.20 1.80 40.65 40.65 0.00 0.00 42.450 42

Creaca 39.00 13.00 19.50 17.00 17.00 9.00 7.20 43.700 44

Cristolț 25.00 9.50 14.25 11.00 11.00 4.50 3.60 28.850 29

Crișeni 2.33 2.33 3.49 0.00 0.00 0.00 0.00 3.488 3

Cuzăplac 18.10 14.50 21.75 3.60 3.60 0.00 0.00 25.350 25

Dobrin 15.20 14.50 21.75 0.70 0.70 0.00 0.00 22.450 22

Dragu 9.00 6.00 9.00 0.00 0.00 3.00 2.40 11.400 11

Fildu Jos 103.00 11.00 16.50 17.00 17.00 75.00 60.00 93.500 94

Gîlgău 7.32 7.32 10.98 0.00 0.00 0.00 0.00 10.980 11

Gârbou 14.90 11.20 16.80 3.70 3.70 0.00 0.00 20.500 21

Halmășd 10.81 6.55 9.83 0.00 0.00 4.26 3.41 13.233 13

Hereclean 21.50 21.50 32.25 0.00 0.00 0.00 0.00 32.250 32

Hida 24.70 12.70 19.05 12.00 12.00 0.00 0.00 31.050 31

H.Crasnei 59.88 42.13 63.20 5.28 5.28 12.47 9.97 78.449 78

Ileanda 41.00 7.73 11.59 33.28 33.28 0.00 0.00 44.863 45

Ip 3.25 2.00 3.00 1.25 1.25 0.00 0.00 4.250 4

Letca 21.50 12.50 18.75 9.00 9.00 0.00 0.00 27.750 28

Lozna 42.60 9.80 14.70 11.40 11.40 21.40 17.12 43.220 43

Marca 48.61 17.51 26.26 0.90 0.90 30.20 24.16 51.319 51

Măieriște 8.00 8.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.000 12

SITUAŢIA
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 1.315 mii lei din  taxa 

pe valoarea adăugată  pentru drumurile comunale, pe anul 2021

Unitatea 
administrativ - 

teritorială

             Drumuri comunale (km)

KM
Asfaltat+ 
betonat

Pietruite De pamant



Meseșenii de Jos
11.77

7.37 11.06 0.00 0.00 4.40 3.52 14.575
15

Mirșid 8.50 8.50 12.75 0.00 0.00 0.00 0.00 12.750 13

Năpradea 5.00 5.00 7.50 0.00 0.00 0.00 0.00 7.500 8

Nușfalău 10.00 3.00 4.50 1.90 1.90 5.10 4.08 10.480 10

Pericei 15.99 7.84 11.77 6.88 6.88 1.27 1.01 19.659 20

Plopiș 28.68 12.66 18.99 1.00 1.00 15.03 12.02 32.006 32

Poiana Blenchii
14.10

9.60 14.40 4.00 4.00 0.50 0.40 18.800
19

Românași 7.00 0.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 7.000 7

Rus 4.20 4.20 6.30 0.00 0.00 0.00 0.00 6.300 6

Sălățig 18.86 16.69 25.04 2.17 2.17 0.00 0.00 27.205 27

Sâg 5.82 3.12 4.68 2.70 2.70 0.00 0.00 7.380 7

Sânmihaiu 
Almașului

9.00
9.00 13.50 0.00 0.00 0.00 0.00 13.500

14

Someș Odorhei 18.60 18.60 27.90 0.00 0.00 0.00 0.00 27.900 32

Surduc 11.48 9.31 13.97 2.17 2.17 0.00 0.00 16.135 16

Șamșud 30.00 17.00 25.50 8.00 8.00 5.00 4.00 37.500 38

Șărmășag 6.00 6.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.000 9

Șimișna 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000 0

Treznea 7.00 7.00 10.50 0.00 0.00 0.00 0.00 10.500 11

Valcău de Jos 11.00 5.00 7.50 5.00 5.00 1.00 0.80 13.300 13

Vârșolț 8.00 6.00 9.00 2.00 2.00 0.00 0.00 11.000 11

Zalha 21.70 0.00 0.00 15.00 15.00 6.70 5.36 20.360 20

Zimbor 12.00 12.00 18.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.000 18

TOTAL 1,086.27 553.385 830.0775 273.31 273.31 259.58 207.664 1,311.05 1,315


